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NAUJO LIETUVOS MINISTE- Lietuvos emigracija
RIU KABINETO SASTATÃS.

1. J. Tūbelis — ministeris pirmi
ninkas, fin nsų ministeris ir laik. einąs 
užsienių reikalų ministério pareigas;

2. J. Aleksa — žemės ūkio mi
nis teris;

3. Pulk. J Variakojis — kraiti 
.ips'ugos ministeris;

4. Pulk. J. Musteikis — vidaus 
reikalų ministeris:

5. Al. Žilinskas — teisingumo 
ministeris;

6. K. Šakenis —■ švietimo mini- 
steris;

7. V. Vileišis — susisiekimo ini- 
irst lis.

Per šių metų pirmąjį pusmetį iš 
Lietuvos emigravo į užjūrį 8.561 žim - 
nių. 1928 metais per tu pati laikotarpį 
— 4.715 žm., o 1927 m. 11.715 žm. Tuo 
būdu, šių metu emigracija yra didesnė, 
kaip pernykštė, bet mažesnė, kaip už
pernykštė. Žymini pasikeitė skaičius 
emigrantų, važiu-j lučių i atskiras šdis, 
būtent (per pusmetį:

Am. Jung. 
Argentina 
Brazilija

Prašymas. Pirmas lietuviškas

Redakcijos prierašas: J. Tube 
lis gimė Rokiški - apskrity 1882 metais. 
Mokslus ėjo Liepojaus gimnazijoj, kurią 
biigė 1902 met, ir Rygos politechnik s 
institute, kurio agronomijos kyriu b i 
gė 1908 m. Taigi jis yra iš profesij s 
ugri n' mas.

Pietų Afrika 
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Šiuo prašome Lietu v-s Uikr ričių gerbia
mųjų Relikvijų siuntinėti mumsl.iikrattį 
sulig naujųjų mūsų
antrašu: São Paulo, Rua Visconde 
de Parnahyba 370 Taip pit ir kito
kią korespondenciją siuntin’ti irgi tuo 
nauju antrais.

Su'ig senuoju antrašu (Clixn postal 
3311 arba rua Conceição 75) mes nevi- 
suomet gaunam, arba jei ir gaunam, 
tai dažnai pasitaiko, kad vokai būna 
pa-plėš i ir kor.-sp n lencij i, reikia ma
nyti, būni persk iilytn.

soektaklis Bra-
1

didėjaeinignie j i 
Urugv .jų ir Pietų

I Palo-liną c 
maža, o dalyk s.

Lietuvio Brazilijoj 
KED AKCIJA.

(1927-17-XI - 1929-17-XI)
Šių motų lapkričio 17 <1 nukunka 

du metai, kai buvo eurenglas pirmas lie
tuviškas vakiras São Paulo miesto gat
vėje Ribeiro <1e Limi italų sil?je. 
T <i buvo prieš 2 mitus, kuomet miJ?ų 
k Jonija buvo dar visai jaunute, kuomet 
int ligentinių pajt’gų buvo dar nedaug. 
Bet nežiūrint t> vakiras turėjo pilniau- 

p sisekim.'is suteikė 
’ * i onergi-

spausdint s žo lis o mums t ip brangus, 
lietuviškas sniiusdintus ž -dis, butų tikru 
lietuvių -i.-l s veidrodžiu; būtų kelrodžių,

■kailnačiaM maso<.
lik r i

Valstybinį darbą pradėjo dirbt' 
1918 metais, kuomet lapkričio 11d. pa
ėmė žemės ūkio ministério portfelį Tas 
pareigas ėjo iki 1919 m. kovo m. 12 d., 
kuomet tapo švietimo ministeriu. Nu > 
1920 m. birželio 19 d. pasitrankęs iš val
stybių‘s tarnyb. s darbo išimtinai žemės

Spauda, t d vis t ti m- ta it s uni
versity is, kurį lanko m- vien is kitas as-

Tobulinkime save, i
šitų t i iiri'žnsjų yra ne- 
i, ki i -paul i y-i didžiau-

Nuo 1927 m. gegužės 3 d. buvo 
finansų ministeriu pr f. Voldemaro kli
binate. Tas pareigus ėjo iki to kabine
to at-istatyuinimui.

Dabar nu > rugsėjo m. 23 d. yra 
naujo ministeriu kab n -to pirmininkas.

į Aišku ir daugiau niekas noreika- 
jlauĮa įrodyti, kokią didelę ir svarbią ro
lę lošia moderniškame žmogaus gyveni
me spauda. Žiu imas Šveicarų r.išytoja- 
pasasė, kad didžiausia ir geri msia p: ie 
monė žmonij ii auklėti yra ir pasiliks

kuri s yra kalbinio į plicia visuomenę 
it d:ižn ii tai visuomenei vad ivaujama

Kaid ta:;> vrg parai > rvškūs nra-
eitios y 1 pai.

Tai didelės svaru ,s ir išminties p • 
•aki-.

Be spindis via dar mokykla, kuri 
t-:ri tiesi įginį tikslą imki ti žm i.ų, . 
nėr ji tautas ir žmoniją. Bot yri dide
lis ir begalo didelis įkirtu n-s aiiklėjlm > 
metode, kinį turi m kykia ir spauda

Di '. I’, .netizu rev li u-ij s laikai- 
gar.-usi- Mi- li'iii b'iv > di lelio pr to ir 
mok i ž u p's ir iík ilbin J usias pasau- 
y vyi.as. Jis savo graži unis kalbomis 

stebino klausytoju-', bet kuomet j > pa—

tui, t d tu''net p -iro ii Mir.it. kuris 
s-dė'1 ir tik iaj- ir r.i.V- ir jo ro*laguo- 
j.im s iaikr štukas „A ui d.i peuple“

j > mintie pl i 
oie jis rad

sj pasisekimą. T s į 
vi-uomenės veikėjams dauginu 
jos ir pasiryžimo dirbti visuotnenj dar
bą,

Šiais koliairf ž< dži .is norėčiau pri
minti tą I. k ą nuo surengto vakaro ren- 
gėjanH ir bendrai dalyviams, nr nerei
kėtų dabar tą viską švenčiant 2-jų mo
tų suk ildt.uvoj ir bendrai visą mū-u kul- 
iiirinj gyvenimą, kuris tame laikotarpy 
vystėsi, uzfiksu ti, kol neeingtų ta visu 
medžiaga, kuri bus reikalingi Brazilijos 
lietuvių 1st TÍ jai.

Per tą laiką daug kas pasikeitė, 
daug kas u mjo (vyk y liet daug atliktų 
darbų yr i už ui št-, "et tie patys to 
pirnoji v-ikaro dtlyviii ne visi ėii ran
dui, t 'del būtu ger.i, kad likusieji daly
viai pir.šytų savo atsiminimus, kad 
galima būtų ir niū-ų spind >je toms su- 
Kiktuv-ms pašvęsti daugiau medžiagos.

Ano vmmro dalyvius ir šiaip 6U«j- 
domivusim tuo klmsimu asmenis kvie
čiu susirinkti į rasit irimą, kuris įvyks 
lietuvių kliubo salėje (ruad' s Andradas, 62) 
Spalių m. 29 d. 8 vai vakaro.

Tikiuosi, kad šis mano kvietimas 
gaus pritarimą.

atsiminimui, kad

J. Januškis.

VAKARAS

darbai.
Nauj is mini-terių kabinetas „is ta 

pačia kryptimi, kurt buvo 
1926 m. gruo iži > 17 dienos.

Užsienio p ditikoje bus 
pati linija ir pabdkmi i ti

vedama ta 
,...... ...4. .. r.___  ... ... patys gi 'i
santykiai su Lietuvos kaimynais. Jokių 
nusileidimų lenkams nebusią daro
ma-

Viduje Vyriausybė ketina rūpi a 
ūkio našumo pakėlimu, finansų su'-iipii- 
nimu ir žmonių gerbūvio padidinimu.

Be to numatyta atskiri d. įbai:

Žemės ūkio sr'ty: 1) 1930 met. i< 
manoma nūs i.smti 50,000 hektaru plotu 
žemės. Šiam darbui skirta apie 1 milij >■ 
i ą litų.

2) Kaimų i vienkiemius skirstymą 
n aniiina 1930 metais pagreitinti. Numa
tyta išskiistvmui apie 150.000 ha kui
lį ų žemės 1 1 to.

3) Ūkininkams — naujakuriams 
1930 meteis bus išdui tinuusivybės d"ku- 
i- entai.

Valstybinio aparato srity mano- 
n>h dar šiais metais išleisti Respublikos 
p ezident, ir seimo rinkimų įstatymu, 
i' --iti prie Konstitucinio gyveninio. Tai
ti 1930 m. m..m ina linkti seimą.

(Is p. kubelio pranešimo spaudai)

;y :no būdas, j »s 
,t.i žinomas ir s 
c.-.s pakliūna jon.

susidolanė^ų
mogua j ja ’>ū vi ti-n t.'kr.i o ki"ta'; ir 
visai trumpą lni<ą. Po to žmogus atsis
veikini su ja visam amžiui.

-ai, bešališkai ir vengia užrauti žmo- 
us sielos ir jausmų sritį. Mokykla dau
giausia veikia į žmogaus protą Mokykla 
eikia žmogui daugi tįsiai ti o etinių ži

nių, o pr ktiškae išvadas palieka daryti 
p .ėiatn žmogui.

Spaud,-gi atvirkščiai — ji eina vi
st.i kitokiais keliais ir visai kitais būdais 
ji skverbiasi žmonių sielo-nii. Kai mo- 

žodžio prasmėj, yra lai- 
gyvenimo keliodis, tuokinas ž „ogaus 

tarpu s įaudė žmogų lydi per visą gy
venimą iki karsto.

S 'anda mažiau gvildenu teoretiniasl 
žinias, bet ji jis paduotu apvilkus! dau 
giau ar mažiau praktiniais obalsinis ir 
be to ji pati daro p:nktiškns išvadas
, . . , . i . ... I'MCC- J‘3 II .'MU'I <1'11 .M V 'I7U <13 llVUdll HC
dažnai t h užbėgdama gyvenimo prekių g’idêtj ie to|,u|esnio lieluvill gyveni,n0 
nors dažnai k aulingai. Spauda mažai Heivij - 9,lkurim0. ' ’
žiūri i bešališkumą ir daugiau veiku | k.,dėl t j _ apie tai kitą kar 
žmogaus jausmų sritj ir todėl, savaime ta toks i5iitllrt‘
suprantama, kaip mokykla yra begalo 
svarbus dalykas jaunų nekaltų sielų 
auklėjime, taip ir spauda paaugančiai ir 
suaugusiu visuomenei yra labai svarbus 
ir be gaio rinitas dalykas.

■Jei rūpinamasi, kad mokykla ne
sugadintų jaunus t m tos ir žmonij" s at
žalas, tai taip pat rūpinkimės, kad ir 

v • rankas ir g i l»utj jj išlaikąs iki ga- 
1 •, j d a? <'-Ii i riot tos C .-Ly peilis nebū
tų nu )io.ęs j • gyveni.n > i-iii ą

Sp iria auklėji tiutą, ji pd.iiko 
;os dv.-ią. Span, liūtas indis yri ponk- 
tisis parauti, elementas — dvasios ar
terija.

Rašytas žodis išėjęs iš d iros, kilnios 
ir savo tau: i ut-idavusi is sielos gili 
padaryti daug gero, jis ga'i stiprinti žmo
nėse tą kilnią žmoniškumo ir pasiuką- 
vim > mintį Ir to lėl; šmo tų ku ieleidži i tą 
spausdintą žodį pas ulin, turi būti apgal
vota kiekviena mintis, kiekvienas s. kj- 
nys, kiekvienas išsitartai, s Gerieji jų 
žygiai yra aukso raidėmis įrašomi tintos 
knygom Bet taip pat blogas spausdin
tas žodis, nešantis t1, kas žema, purvinu, 
velka liūdnas pasekus užpakaly savęs. 
Nes blogas spausdintas ž'dis kiršina bro
li prieš brolį, vaikus prieš tėvus, žmogų 
prieš žmogų. Todėl tobulinkime save, <> 
per mus ir mūsų spausdintą žodį.

Deja, lietuviškas sp -us liula» žodis 
dar yra toli bent nuo ininitnulês tobu
lybės: jis nebūdamas tobulas negali pri-

tą toks išsitarti.

Lietuviu Ainis.

Laikraščio Administracijai rei- 
kalingas-a skelbimų rinkė- 
jas-a Mokama dideli nuošimčiai, 
uždarbis geras.

SU

Loterija Alegri!
Bus šokiai ir žaidimai, skrajojantis paštas.

CLUB LITHUANIA
Lapkričio m. 9 d. 8 vai. vakaro. 

Už. gražiausią kepuraitę, kurią galima iš
lošti loterijoje, bus duotas prizas.

Kas nori praleisti linkimai vakarą 
ir pa-išokti kviečiame atsilankyti.

Kliubo Valdyba.

PASTO DĖŽUTĖ
Redakcijoj yra laiškai: 

Urbėėitii, Ad. Alejunui, L.
J. Repeėkai, Rap. Savickai, P. 
Al. Skindariui, A. Kaluževičiui, 
kaičiai, St. Krašauskui. Ant. Šulinskui, 
Ad. Višniaaskaitei, F. Stoniui.
VI. Janatidžiui, J. Tekiniui, A. Juodval
kiui, K. Kryžiui, -J. Baniui, E. Laučie
nei, Pr. Kanėelskiui, E. Obo'evičiu, J. 
Varnai.

Kurilai, 
Geniai, 

J. Ščiu-

PAIEŠKOJIMAS.
Kas žino, kur gyvena ROZA

LIJA URONIENÉ — KEROLYTe, 
prašom skubiai pranešti jos antra
šą arba pačiai atvykti į „Liet. Bra
zilijoj ‘ Redakciją)

Yra svarbus reikalas surištas 
su išgavimu pinigų iš S. Amerikos.

1



9 LIETUVIS BRAZILIJOJ

KA RAŠO ITALU JAUNIMO
| ir bolševikai, ši nepriklausomybė lik' 
I realiu faktu.

Bet nelaimes nepasibaigė: spaliu 
mėn. 1920 metais lenkų generolas Želi
govskis smurtu užgrobė seną LietuvosSPAUDA APIE LIETUVA. /sostinę Vilnių, iš kurio vos pasitraukę rtt- 

• Į sai. Nė šiandien, beveik po devynerių 
metų' Lietuvos valdžia, kuri turi laikiną 
sostinę Kauną, negalėjo įeiti į miestą, 
kuris buvo Vytauto Didži jo sostinė.

Bet kas praeina didelį Nemuno ba
seiną, kas įeina į eglių miškus, kuriuos 
lietuvis myli, kas sustoja prieš tūkstančius 
ir tūkstančius didelių medinių kryžių ku
riuos lietuvis stato priežaliomiško, ant ma
žučio kalnelio, kas gyveno kaimiečio gy- 

L!venimą gražioj s dyboj, pastatytoj iš ša
kuoto ir kvepiančiu medžio, kur gerbiama 
purpurinės rožės, tautinės gėlės — rūtos 
visad žali >s, tas negali 
nebus sėkminga.

Rodosi karalystė 
tail: s. Ne dirbtuvės, ne

Studentų skaičius padaugėjo.

Visi žino, kad Italija per savo de-l 
šimtį f: šisti .io gyvenimo metų liko vie- 
ninte'is ir nepadalijamas kūnas. Nėra 
jolAo tryniui, si tarp įvairių grupių, nėra 
jokių grupių — Italijos jaunimas 
yia vien s, vienas ir
kaip pati v. 1-tybė. Eini bendti jauni
mo laikra či.ii, kurių paimkim 
„II Trici b re“ (.Trispalvė“). Tai 
fašistų s valtims organas einąs 
To 1 .ikraščio 12 nr. puošia puikus 
psnis su penki unis gražiomis iliustraci
jomis apie Lietuvą. Straipsnio aut rius 
Viator uždėjo šiokią antraštę: 
„Mažai žinomi kraštai - Lietuva“ 
Štai jo turinys:

„Ant Baltij >s krašto tarp Latvių 
respub ik s ir Germanuos dalies -- ly
tinis Prūsij s tęsiasi per šimtą dvide
šimts penkis tūkstančius kvadratinių ki
lometrų Lietuvis respublikos lyguma. 
Didele upė Nemunas ją drėkina, berybis 
girios ją dengia. Ir ant šios upės kraš
tu, pavėsyj girių gyvena darbšti tauta 
beveik is penkių mili mų sielų. Tauta 
stipri i k.talikiška. tarp liuteronų ir 
-tučiatin ų: tauta išdidi -avo skambia ka’- 
ba t rp šiurkščius v kiečių ir karčios 
lekų ka’.b..-: tauta stipri savo nepriklau
somybe, n rs apsupti ir grasinama ga
lingų priešų.

Mažas kraštas, atgavęs laisvę vos 
prieš deš in į metų, t. y. po didžiojo p:- 
saulinio k ro, kuris ją tiek nuieri ij >...

Ki aitas senos civilizacijos, ilgos ir 
galing s i-tuj s, kmi mū-ų beveik 
s'škai nežili ui:..

B vyzdžiui kus It lijoj žino,

stiprus

viena 
j urnų 

R anoje 
is strai-

tikėti, kad kova

Rugsėjo m. 16 d. priimta Lietuvos 
universitetan naujų 834 studentai. " 
yra paduota prašymų 441. Tad 
Jais metais naujų studentų 1275.

Papjauta 40000 kumeliukų.

Dar

3 600. Turint omeny, kad Kaune gyven
tojų yra 100.000, išeina, kad vieną laikraš
ti perka trisdešimt žmonių. Vi-'gi Lietu
voje žmonės laikraščius mažai skaito.

Pasikėsinimas prieš Čili prezidentą

Pernai ir šiemet Lietuvoje ūkininkai 
pa- jovė 40.000 kumeliukų tam kad jų 
odas parduoti pirkliams. Pirkliai už odą 
moką nuo 3t> iki 60 litų. Odos gabena
mas Vokietijon ir Š. Amerikon, iš jų da- 
r mi moterims žieminiai paltiii.

Spalių m. 22 d. Santiagos mieste 
vienas anarchistinių pažiūrų asmuo Heitar 
plaechea šovė į išeinantį ii parodos vals
tybes prezidentą generolą Carlos Ibanez, 
bet nepataikė. Nusikaltėlis suimtas.

Nori užimti Charbiną.

kad 
ty’ikt j > šimtmečio, kai mūsų žemė bu
vo su-kirs:yt į tūkstantį mažučių vals
tybėlių, du Lietuvi s karuliui, Kęstutis ir 
Algirdas, sekė savo pergalės ginklais 
net iki t--:i:..ojo Krimu? Kas žino, k>d 
puse amžinus vėlinu kitas didvyris, Vy
tautas, Žalgirio 1 ukuose atgavo savo 
krašto nepilki;.momybę, pranlėsditnas 
ribas iki vidurį i Rusijos, 
šventosios MarkV' S? Kas žino, 
kurėj s lenkų garbingos ir garsios

kad
Jo- 

karalius

nesugriaunamos 
....  ... _______ , ... industrija Lietu 
v je, bet galvijų auginimas ir žemdirbys
tė Ne mašinų užimąs, bet malonus pū- 
iu šlamėjimas upės krantuose, bet tylus 

arklas purei a derlingą diria.
ir ant viso meno ir Dievo kultas, 

■kiekvienas ii tų kryžių, kuriuos aukščiau 
pažymėjau, yra darbas genialaus ir galin
go meno.

Ilgomis žiemos naktimi3, lietuvis kai
mietis at-isėdęs prie degančio židinio 
pjausto ir drožinėja medį, kad paverstų 
jį Kristaus simbolių; kad pakeiti; tą se
ną. kurį metai ir lietūs sugadino,kad pas
tatytų kitą naują. Bet kryžius, senas ir 
šventas ž takias, šiurkštus, nuogas ir b;- 
pagražinimų c.i igsta po ornamentų, kurie 
ji perdirba:'tai angelai, spinduliai,'mažu
čiai kryželiai, ciepaprart s figūros, ratukai 
žvaigždės, tačkiičiai, bokšteliai. Ir darbas 
užbaigtas, pilnas. Neb-ra tai kryžius, bet 
keistas paminklas, turtingas ir gražus, iš 
kario veržte veržia-i menas.

Ir jei ne kryžius, tai medinė statula 
angelo, šventojo, Madonos ... Bet daž
niausi, i Kri tęs, 
su dešine ranka 
pasinėręs gilioj meditacijoj, gilioj ir skau
džioj agouij j, s i nekintama ai.-kia išraiš
ka, skematirka, bet kuri skverbte skver
biasi į sielą ir negalima jo užmiršti.

Gamta džiaugia i bn- 
spindulių ar il.-i-i po 

■ a*s!':rtų so 
kaimieti irau

„Kristns rūpintojas1- — 
pasirėmęs galvą, rod si

Lašinių byla.

Spalių m. 15 d. Kaune kariuome
nes teismas pradėjo nagrinėti savo laiku 
pragarsėjusią lašinių bylą. Kaip žinoma, 
1924 m. buvo statoma intendantūrai laši 
niai, bet vieton lietuviškų pristatyti ame
rikoniški. Tokių lašinių pri-tatyta 105.000 
bilog-. ir valstybei per tai padaryta nuos- 
tiioii.j 2:5.1/00 litų.

Teisman patraukta 12 nusikaltėlių. 
Juos gina 9 udv katei. Liudininkų yra

Teismas užsitęs d\i savaites.

Kaune laikraščiai mažai

„Lietuvos Aidas-1 rašo kad Kaime į 
dieną parduodat) a visų laikraščių tik apie

Spalių m. 22 d. Rusijos vyriausybė 
parėdymą kariu menės vadovybeidavė

užimti Charbiną, kuri dabar valdo kinie
čiai.

Jogaila, kuris "ėdė Lenkij is Jadvygą.
P. skui prasidėjo kritimas.
„Liub'im unijos“ sutaitis ant visa

dos suvienij ■ Lietuves likimą su Lenki
ja. Ir taip, k da Lenkija paskyrstyta 
tarp Hu-ijos, Vokietijos ir Austrijos, 
Maskvos kolosas įėjo šeimininku i mali - 
nią Nemuno lygumą.

Ir ilgi amžiai turėjo praeiti iki tos 
vasario mėn. 1918 metų dienos, ka la 
tautos susirinkimas — Taryba iškilmin
gai paskelbė Lietuvos nepriklausomybę 
Diena, kada liko išginti vokiečiai, lenkai

Sekmadieni, 
čiuojama saulės 
sniego uždanga 
džių šventadieniniai pasirėdę: 
kia ‘į bažnyčią. Kunigui vedant — „Vieė- 
pafe“ — keliasi į dangų senis, malonios 
ir melancholiacs giesmės skambi je Ii dū
lių kalboje.

Vyrai eina marškiniuoti rusišku pap
ročiu, m iteris ilgais ir baltais žiurstais 
išsiuvinėtai' gyv mis spalvomis, tradici ’ 
naliais piešiniai? perduotais motinų duk
terims, amžiaus amžiui.

Taip ramus ir malonus liepa lietuvio 
gyvenimas tarp lauko darbų, bažnyčios 
ir istorinio kryžiaus...

taikus kaimietis pa įkeičia i kariškį. Ap
siginklavę. kaip ir Mindaugas tolimame 
dvyliktam šimtmetį, mokėj > k"V ii su v - 
li kai , ameiikoniškais rūbais

Italija crivalo žiūrėti su viltimi 
į šią darbščią ir vieningą tautą, kuri 
atras savo natūralias ribas, kuri 
galės nueiti į Vi! ių ir nusilenkti 
prie šventojo Lietuvos patrono 
švsn’o Kazimiero kapo, mokės at
naujinti seną karišką garbę užtik
rintoje taikoje.

B.

RUSAI DAUG SKOLINGI.
Rusų kraštas prieš Didįjį karą bu

vo d 'ug didesnis, jis turėjo pagrobęs ir 
didelius pakraščius, kurie dabar pašilių- 
s-.v-i ir gyvuoja kaipo nepriklausomos 
va stybės. Tos senus rusų kraštas, nors 
ekonominiai gyvavo neblogai, bet visgi 
be užsienio paramos neapsiėjo. Įvairiems 
s vo reik dams skolino iš užsienio ne
mažas sumas d lerių, o pr dėjus Didžia
jam kirui tas piniginis trūkumas dar 
padidėjo. Bet kiek rusai buvo skolingi, 
niekas nežinojo. Dabar, kuomet b iševi- 
kų valdžia nori užmegsti santykius su 
kit -mis valstybėmis, paaiškėjo ir tų sko- 
ų didi-.

New J -rko laikraštis „The Li'erary 
Digest“ ri š ■, kad Rusija skolinga kitoms 
v :styb“ins viso 22.154 milijonus dole
rių a-ba imant lietuviškais pinigus 221. 
540 000.000 litų. Į ta sumą neįeina sko
los padarytos j iu bolševikų valdžios.

Tai tik i ficialčs skolos valstybių 
valdžioms, o kiek taip Rusija sko
linga atskiriems pilieči. ms, kurie savo 
pinigus laikė jos bankuose? Turbūt 
bus dar didesnė suma.

Daug dingo ir lietuvių pinigų tuo 
S3 b inkų >se, bet kiek —.-tinku pasakyti.

Judrės - Í9ÍS3S pagalbos KASINĖTAS.
Dr. Odilon de Araujo Greile ir S. K. Usoenskio.

Vela Civilines kriminalines ir komercines bylas. Nelaimingi atsitikimai 
dri-bimse. Piiietyb-’s klaosūnai. giminių ir pazįstimų kvietimai iš Europos ir 
Rusij :s. Carteiras de identidada ir pasui. įvairių dokumentų prirengimas

Avenida São João
S. K. Uspensitis priimu kasdien 

nuo 12 iki 2 v. po piet.
Kainos

85-A, 2 andar, Sala 16.
nuo 1 iki 7 v. vakaro. Sekmadieniais

prieinamos.

ir Koks likimas galėjo atnešti į šį didelį, džiais pasidalinus vėl būtų malonu gy- 
mišką. Aš čia jau daug vasarų esu ra-’, veuti bei grįsti prie kasdieniniu darbų 
mini praleidęs, o niekas nebūvi dar čia' su giedrią ateities viltimi, nes juk aš 
tėjęs. įmyliu ir mylėdama prašau: dovanokit

— Aš paklydau kelią — sumelavo!m-n už atvirus mano žodžius, nes gal 
p rausdama Albina- Ir d bar labai džinu- keistai jie atrodo, kada skamba iš De
giuos, kad likimas atvedė mane čia... !

Bet kuo i š gdiu atsi ygi'iti?.. ga
liu tik vie ą patiekti p.-.siūlymą: būti 
man - viso gyveninio kasdieniniu sielos 
draugių c aš tikiu s sugebėti save sut 
v.ikyti taip, k; d jums visados būtų sal
du gyventi su manim.

Vitold is ant tų žodžių susimąstė, 
jo veide žibtel jo dži ugsino šviesybė, 
bet jis nieko neatsakydamas nutylėjo.

— M.mo vurd s A'binu, .-iš esu 
našlaitė, neturiu nė tėvo nė motinos, nu-- 
pat mažų «ienų gyvenu prie vienos p i- 
ni is, kuri mane užauginu per tai netu
riu kas nuoiirdži-l gailėtųsi, kas raudo
tų, jeigu čia ir bučiau žuvusi. Aš no
rėčiau, k; d būtų le’staman mylėti. My
lėti tik vieną tą, kurį dar nemylėj u, bet 
tik dub.r myliu, nepaprastai myliu, ir 
eigų nesu tos meiles verta, tad būtų 
buvę geriau jeigu nebūčiau nuo mirties 
išgelbėt Mano siela trokšti draugišk ■

Į/.odelio iš lūpų mylinčio mani siek s gi' 
leista dar 

.. _  ,_______ t čia atsilankyti, k .d dvasiniam
—Beik iip tamstytei, panelė, atsitiko’ turtuoliui pažvelgus į kilnybių spindžmn- 

aš nesuprantu, nejaugi esate čia vien -, tį veidą su kuriuotni draugingumo žo-

J. V. Tėvūnas

Vargai dėl meilės
IV dalis i apmirdama nuo išgąsčio suklyk i nesavu 

b ilsu, nes į' ją neskubėdamas jaunutę 
Kuomet jis užmigo, Albina prisiiir-! auką pamatęs (j ■ senas lokys rūsčiai 

maitinėdamas.
Albinos klyksmo ir žvėrio urzgimo 

Vitoldas pažadint s pašilo iš miego ir 
pamatęs, kas gali įvykt’ šoko sagrebda 
mas peilį, ir kietai į saują sugniaužęs 
puolė žvėriui iš ušpakalio ir įvarė jį j 
jo kūną.

Žvėris subliovė nesavu balsu ir 
pamesdaim s pirmąją auką puolė neran
giai savo priešą Vitoldas suspėjęs at
šokti į šalį leid sį bėgti. Bet vėliau pa- 
Stvėięs kuolą, kurį rudo ant tako, atsi
suko

tino prie jo ir meiliai i jį žiurėjo. Žiu-Į 
rėdama j jį pasijuto esanti galutinai nu-' 
galėta meilės jėgos.

N<rėji jį apglėbti ir bučiuoti, 
bet truko drąsos, todėl nuo to žy 
gio atsisakė, tik atsisėdo Julia jo ir pra
dėjo svaji ti apie puikią gyvenimo atei
tį ir apie giedrią Vitoldo dvasios toboly- 
bę, kmią sp endė iš jo veido.

Bet taip sv jodama staiga atėjo 
mintis: juk ji- g. Ii pabusti... Kur tada 
man dingti? Ką jam pasakyti? Ne, 
geriau aš grįši į dvarą ir atvyksiu čia 
su Alberto tėvu, jis geras žmogus, jis 
pagelbės man Atjosim čia neva medžio
dami ir tik tuomet bus patogu nuošir
džiai užkalbinti. Ir tik tada gausiu 
pamatyti kokių jausmų žvilgsniu jis pa
žvelgs į mane. —

Taip į save kalbėdama Albina pa
sikėlė nuo viet-s ir iširose pu plūsdama 
kad turi varžyti s vo įsimylėjusią sielą 
ir gausi i Budėdama, užsimąsčiusi ėjo 
per aikšte'ę savo žirgo link, ir staiga

toldo 
ko:

ir smogė lokiui j galvą.
Lokys kiek pasvyravo ir krito.
Albina tuomet prisiartino prie Vi- 
ir ištiesdama savo rankas prušne-

— Širdingai ačiū už gyvybė - išgel
bėjimą... bot daugiau kalbėti negalėj", 
nes graudžiai pradėjo verkti.

Vitoldas pradėjo ja raminti kaip*bėjo, norėtųsi kad man būtų 
moKėjo ir galų gale paklau-ė. (čia atsilankyti,

į pažįstamos lūpų. —
Vitoldas meilės atžvilgiu būdamas 

nedrąsus, dar syki išraudo, džiaugsmas 
žybtelėjo jo veide ir jis kiek nuliūs
damas prisiminęs savo praeiti pasipasa
kojo esąs lygiai kaip ir Albina naš
laitis... bet ape meilę jis nutylėjo.

Bet Albina suprato, kad ir jo 
širdy atsirado meilės spinduliai, todėl la
bai apsidžiaugė. Pa akius dar atvyksian
ti jį aplankyt ir atsisveikinus nukeliavo 
namon.

(Bus daugiau)

Lietuvišką romaną „RAUDONKRII- 
TINIS“ galima gauti:

1) Prie Centralinio paštą
2) Largo S. Bento 2 vietose,
3) Prie sodno Luz kioske,
4) Stoties Luz kioske ir
5) pas laikraščių platintojus prie 
sodno Luz ir šv. Antano bažnyčios-

Knygutės kaina 1SOOO
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Iš Brazilijos lietuvių
gyvenimo

1. Nelaimė su lietuviu.

Šių metu gegužės mėnesį iš Šmu
lių (iš Pabalių) atvyko j São Paulo mies
tą Ignas Pocius Jis manė užsidirbti 
pinigų ir iškviesti savo žmoną ir tris 
Vaikus.

Negavęs geresnio darbo pastojo 
tarnauti į Limpeza Publica, 
vęs kambariuką gatvėje I 
pradėjo gyventi, turėdamas viltį, kad jo 
gyvenimo sąlygos p gerės, ir gal ateity 
išmokęs portugalų kalbą galės gauti kur 
nors geresnę tarnybą.

Dirbo Limpezoje beveik o mėne
sius. Bet štai atėji spalių 19 d., kuri 
jau buvo nelaiminga diena. Jis su savo 
vežimu važiavo i darbą ir bevažinoj mt 
gatvėje Franeisko B. rges nukrito nuo 
galv- s skrybėlė. Norėdamas skrybėlę pa 
imti, p.isiletikė, bet iš vežimo iškrito ir 
užsimušė. Nugabentas j Santą Casą 
po kiek laiko mirė.

São Paulo mieste gyvena jo švoge; 
ris, kuris j< kiu būdu negalėjo išgelbėti 
jj nuo mirties.

Igno Pi.ci.ms Lietuvoje gyvena žmo
na ir trys vaikai. Taip ir nepasisekė 
jam atkviesti iš Lietuvos savo šeimą.

Lietuviai, būkite atsargus kiekvie
name darbe.

AMERIKA NEĮSILEIDŽIA
EMIGRANTU*

Amerikos Jungtinės Valstybės sus
tabdė laikinai įvažiavimą emigrantų, net ir 
turinčių iš kvotos tam teisę. Norima to
liau leisti emigrantams važiuoti tiktai j 
vakarų valstybes. Kanada taipogi svars
to emigracijos suvaržymo klausimą. Emi
gracijos priešininkai, daugiausia darbinin
kai. sako, kad dabar įvažiuoja perdaug 
emigrantų. Greit pritruksią darbo. Be

Išnuomauto, su emigrantais atvažiuoja daug kenks- 
Luiz Pacheco Į niingų žmonių: vagių, žmogžudžių ir pa

našių. Taigi galimas daiktas, kad šiaurės 
Amerika emigracijai visai užsidarys, o pa
liks tik pietų Amerika.

Suimtųjų tarpe randas ir lietuvis 
feitorius Švitras.

3 Nauja meno Sekcija. Spalių, 
m. 21 d. prie Lietuvių Klubo S. Paulo 
mieste susiorganizavo nauja meno orga
nizacijų į kurios valdybą išrinkti p. p. 
Zabrockis ir Serkšnis ir p-lė E. J. kima- 
vičaitė.

Ši organizacija mano užsiimti me
no studijomis ir organizuoti rimtą lietu
višką teatrą.

4. Sodnas Luz ir lietuviai. Gi- 
vcuno keletą nusiskundimų, kad lietuvi i 
sodne Luz sekmadieniais užima vi-us 
sodno takus ir neduoda kitiems laisvai 
tais

2. Cubatone suimti 23 lietu
viai.

takais vaikščioti.
Iš tikrųjų — patys irgi pastebėjom, 

atskiros lietuvių grup e sustoja ant 
tek- ir kiti norėdami vaikščioti 
juot aplenkti. D žnai ir be stuindi- 

mosi neipsiemn.
Gal ir reiktų pasikalbėjimams ki- 

kad butų

kad

o takai
liu ei pasivaikščiojimams.

Čia, žinoma, menknieki 
menkniekių kartais susidaro 
nesusipratimai.

ir didesni

Cubatone dirba daug lietuvių dar
bininkų. Viename tik 16 kompainents Tra- 
bulio turu oje lietuvių y.a apie 130, 
brazilų toje tqrmoje tik 8. Virėjas bra
zilas. Spalių m. 15 d. vakare lietuviai 
susiginčijo su brazilais del valgio. Virė
ją palaikė kiti brazilai ir prasidėj > muš
tynės. Brazilai nenorėdami boksuotis,
išimė rev lvėlins ir pr .dėjo gaudytis. ■ 5. Organizuojama São
Tuomet lietuviai turėjo gintis ir kastu- nauja |jetU7ių mokvkla. Teko 
rejo revolverį irgi pradėjo atsišjudinėti. ti k;(d Lap0- r j „e ' (Viloje Am 
Pasekmes nekokios — du brazilai uz-, „ri,anizn0]lul.a nailj„ lietuvių 
mušti. ' - '

Spalių m. 16 d. atvyko policija ir 
suėmė 13 lietuviu, kuriuos nusivežė į 
São Paulo miestą. Spalių 20 d. dr tap 
fiiareštuoti 10 kiti lietuviai Reiškia — 
iš viso 23 lietuviai liko suimti.

Kas nušovė tuos brazilus, 
nustatyti. Vargu ar ir policija dalyką 
išaiškins.

Paule 
sužino- 

«.stačia) 
mokykla. 

Jau vaikų yra surašyta apie 30 O ga- 
nižacijai vadovauji p. VI. Ei'lrigevičins.

Lapkriti > m 3 d į ykst-i tuo rei
kalu Lapoję galutinas tėvų pasitarimas 
— susirinki mis, kuriame bus išrinktu

sunku Kada gi Bom Retiro rajono lietu
viai sukrus organizuoti savo mokyklų? 
Jau būtu laikas.

Kiekvienas
n iesto gyventojas lietuvis gali lengvomis iš.-imi-kėiimo sąlygomis įsigyti 
nuosavybėn plečiu ir namą.

Daugelis lietuvių jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebemo
ka nomos mokesnio, o didina savo turtą.

Ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: į

MATO IVANAUSKO biurą

Avenida Paes da Barros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinės) 
Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postai 1016

JUS PRIVALOTE 
| PRADĖT TAUPYTI! 
UI Įdėdami 50S000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 
įH ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

esant reikalui.
ÍW. Tiktai
CO

| BANCO GERMÂNICO
nj Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

l«9Qal<5^žlo0l taU I ofr3.!

. -. . . I Taip kovojama suAmerikos hetu-| npusika|tJė|iaiSi
viai.

Lietuvis burmistru.

Pensilvanijos valstybėje yra nedido- 
mieitas vardu Edvardsville Boro.

Rugsėjo 17 d. buvo miesto burmis
tro rinkimai. Lietuviai išstatė savo 
kandidatą Viktorą Kamarauską, kuris 
gavo po nuošimčių ii visų paduotų už- 
Kandidatus balsų. Tekiu bintu jis ir ta
po išrinktas burmistru.

lis

Lietuviai gydytojai Amerikoje.

Š Amerikos lietuvių gydytojų drau 
gija turi užregisravusi iš viso 152 bai
gusius aukštuosius mokslus gydytojus. 
Jų tarpe yra 111 medicinos daktarų ir 
41 dantų gydytojas. Iš visi lietuvių 
gydytojų Š. Am. yra apie 200.

Paslaptingas' zmo-
gaus užmušimas,o

Spalių m. 22 d. lt vai. nakties 
ųtivėje Duque de Caxias prie 
po Alamud < Cleveland viena: 
rius Antmio Linze išėjęs i- 
ėjo j mimus St d-a pasivijo

restorano

Žmogžudystę padaręs pabėgo.
Aivikusi policija pradėjo šį klausi

mą nagrinėti. Pa iš k ėjo, koi Antonio į 
Lanza su kitais draugais gėrė rest mane. I 
Vėliau susiba ė ir Antonio išėjo. Matyt 
vienas iš draugų ir padarė šią žmogžu
dy .-tę, bet nieku» neprisipažino.

Nelaimingas mirė.

Elektros lemputė sulau
kê 50 metų amžiaus

Spalių m. 21 <1. suėjo lygi.- i 56 
metų, kai žinomas nmenki-tis Tomas 
Aiva Edisonas išrado pirmąją elektros 
lemputę Nors pirmoji lemputė švietė 
tik 48 valandas, bet visgi t s įrankis 
jo išrastas padarė dide'ę pažangą elek
tros srity.

Iki 1879 m. Spalių 21 d. kamba
riai buvo npš-iečinmi kitokiu būdu, 
kaip lempomis žvakėmis, balanomis, de
gančiu smala, I et toks apšvietimas buvo 
nepatogus, kartais ir daug nuostolių pa
darydavo, nes įvykdavo gaišiai. Dabar 
gi lemputės apšvietimas yra ir mal mus, 
ir patogus ir estetiniu atžvilgiu gružus.

Išrasta Edisono pirmutinė lemputė 
buvo tobulinama Ir šiandien jau pada
ryta toje srityje didelė pažanga, daroma 
tiesiog stebuKlai.

Yra ištirtas dalykas, jog vaikai pa
veldi paprastai savo tėvu netik kino, bet 
ir dvasios privalumus: kitaip sakaut, bū
dą. Dėl to pastebėta, jog negerų tėvų 
dažnai būna niekam verti vaikai: girtuok
liai, valkatos, vagys.

Kai kuriose valstybėse sekama per 
daug metų įtariamos šeimos ir maždaug 
apskaičiuojama, kiek tokios šetmos pada
ro nuostolių tautai bei valstybei

Amerikoje 1740 met. mirusi mote
riškė valkata paliko vaikus, iš kurių iki 
šiol priaugo 2820 žmonių. Iš to skai
čiaus 2200 buvo tei-iami už įvairius nu
sikaltimus ir sėdėjo kalėjimuose. Šitoj gi
minėj buvo daugybė prostitučių, vagių, 
žmogžudžių. Giminė tik valstybei yra 
padariusi apie 4 milijonus dolerių nu- ste
lių.

Kitos 1827 ra. miru-ios girtuoklės 
ainių šiandien jau yra 800. Iš jų 700 bu
vo teisti ir nubausti, kiti net daug kartų. 
37 nubausti mirtim. Vien tik teismo iš
laidos visiems šitiem < nusikaltėliams nuteis
ti sudarė apie 3 milij nūs dolerių, neskai
tant visų kitų nuo tolių.

Ir daug kitų pavyzdžių rodo, kad 
nuo nedorų tėvų dažniausia'gema nedori 
vaikai. Todėl Amerikoje iš keturiasde
šimt devynių valstybių 35 valstybėse iš
leista įstatymai, kuriais nedoriems, nuteis 
tiems už didesnius nusikaltimus vyrams ir 
moterims atimamas vaisingumas. Toks 
vaisingumo atėmimas vadinasi sterili
zacija. Vyrams tai visai lengvutė išvir
šinė operacija. Moterims daug sunkesnė 
užtat ir moterų sterilizacija daroma re
čiau.

Taigi Amerikoj, nusikaltęs ir šiaip 
matyti pas jį išsigimimo žymė», teismas 
nutaria jį sterilizuoti ir jam daroma ope
racija, ar jis nori jos, ar ir labiausiai ne
nori. Šitie įstatymai veikia dar neseniai 
kai kur jan prieš karą, kitur tik po karo 
Daugiausia steriliz e jama Kalifornijos 
valstybėj. Čia tik po karo sterilizuota 
25Õ8 asmens. Europoj sterilizacijos įki
štai dar nėra nei vienoj valdybėj. Tiktai 
Vokietijoje buvo daromi bandymai ir ga
li būti nusikalk lių sterilizacija bus įvesta.

67 dienas nevalgė

Anglijoj vienas žmogus, norėdamas 
sumušti pasaulinį badavimo rekordą, išbu- 

nevalgęs 67 dienas. Badavimo metu 
nustojo 45 svarų.jis

Naujas rekordas.

Keleivinis laivas „Bremen" padarė 
kelionę iš Bremeno į New Jorką per 4 
dienas, 17 valandų ir 24 minutes, tuo pa
daręs pa-aulii.į greitumo rek rdą.

Tautų sąjungos biudžetas

Iš Ženevos pranešama kad Tautų 
Sąjungos biudžetas 1930 metams subalan
suotas sumoje 5.642.000 doleriu.

Garantuotas gydymas.'
Tūkstančiai atestatų liudija, kad geriau- Į 

sias ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo 
yra tik anglu gydymo metodas Dr. Alarcon 
de Marbella A nt ir heumatic o vaistais 
Šie D-ro Alarcon de Marbella vaistai 
trumpu laiku naikina reumatizmo skaudulius, 
priveda prie normalybių visas organizmo da

lis, taip pat gydo ir lyties ligas. Tai yra vienintelė priemone prieš didžiausius 
skaudulius. Visų valstybių daktarai tai patvirtino. Kad tai yra tiesa, parodo ir 
šis faktas, kad šimtai žmonių išsigydė nuo reumatizmo ieško D-ro Alarcon 
de Marbella atstovo, kad jam padėkoti.

.Ja paduodam pavardes tų asmenų kurie nesenai išsigydė nuo reumatiz
mo D-ro Alarcon de Marbella būdu:

Panelė Norma Dal Poggelto, rua Henrique Dias N. 18 Ponia Albina B. 
de Rodrigues, rua Assumpção, 32 sobrado. Ponas Paulo Fioravanti, rna Bri
gadeiro G lvio, 170, Ponas Fermundes Aumann rua Sampson, 127. Panelė An
gela Zampicri, rua Américo Bresiliense, 14, S. Bernardo. Ponas Antonio Villad- 
res Dias, Telef nica, 15. Ponia Dalila Nenci, Lberaba, Minas Geraes, 8 ir daug 
kitų asmenų.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. Je Saude Publica.

Kreiptis: Avenida, São João, 26. nuo 14 iki 17 vaL 
kasdien.

Paaiškinimus teikia vaitui per paštą
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dybų vyras paveldi savo žmonos pavar
dę. Vaikai taip pat paveldi motinos pa
vardę ir žinomi, kaip jos vaikai, o ne 
jo.

Tuaregai yra baltosios rases žmo
nės, mėlynakiai, aukšti, tvirti ir gražios 
prigimties.

Tuaregų moterys reikalui esant net 
eina j mūšius, gi-lb- i kovose savo vy
rams, tačiau nėra žiaurios išvaizdos.

Piršly b s pas tuaregus visiškai 
keistai atn.do.

Tuaregų vyrams neleidžiama ište
kėti už moters k 1 sulaukia 32 metų. 
Bet ten vyrų, norinčių ištekėti, yra la
bai maža. Nes ištekėjęs vyras jau nebe- 
1 iik< m s jokiu vyru, bet p tinu, kuris 
yia visiškai priklaus mas mm moters 
diktatūros (kaprizu). Jeigu kuriai nors 
merginai patiko koks nors vaikiu, s, tai 
ji nueina pas jo motiną ir praši jo ran
te- s. Jeigu tik motina sutiko, skaitosi 
ia'yki s baigtas ir vargšas vyras tampa 
jos vergu.

Tuaregų mcteiys nepaprastai vy
rams keršij1, k i pastebi savo vyrą i ki 
tas pažvelgusį. Tada vargšą vyią nunuo
gina, priiiša prie stulpo ir kapoja rykš- 
sėmis, kaip gyvulį. Aplinkui plakamąjį 
ratu sustoja moterys ir vaik i, bet su
augusių vyrų neprileidžia artyn. Maži

ŠALIS KUR ŽMONOS PLAKA 
VYRUS PRISIRIŠUSIOS

PRIE STULPU.
Po vedibų vyras paveldi savo 

žmonos pavardę. Merginos prašo 
vaikino rankos Vaikinai negali tekė 
ti kol neturi 32 metų.

Vienas anglu keliauninkas, kuris 
yra apkeliavę; labai d mg kraštų, up-e 
vieną Afrikos gyventojų giminę pasakoja 
labai įdomius ir mu r.s tiesiog keistai 
atrodančius dalykus.

Pačiai, e viduryje Afrikos yra viena 
keisti žim nių giminė, vi dinama tuare 
gaiš. Šios tautelės moterys d ur pradžio
je vienoliatojo šimtmečio sugebėjo suv. 
vyru» priversti supti lepši.

Tuaregų krašte ne vyrai moteris 
veda, bet moters vyrą. Be t -, čia yra 
vienintėlis pasaulyje kraštas, kur po ve-

NAUJIENA!!

JUOKAI
Iki paskutinio lašo kraujo.

— Aš buvau ištekėjusi tris sykius 
ir mylėjau visus sivo vytus iki karsto 
lentos.

— Taip, taip... apie Tamstą galima 
drąsiai pasakyt', kad Tamsta mylėjai 
„iki paskutinio lašo kraujo“.

Svečias-

Mažas Jonelis (svečiui). Ponas 
Petrai, mano sesuo sako, kad pas jus 
labai puikūs ūsai!

Mama (Joneliui). Kvailas vai
kėze, tu neprivalai kartoti to, ką sako 
sesuo, — ji suaugusi!

Jonelis. Tai kom-gi ji man 

vaikai leidžiami tokiu „parodų“ žiūrėti 
dėl to, kad matytų, kas būua neištiki
miems vyrams ir, kad jie iš to pasimo
kytų, kaip reikia ištekėjusiam gyventi.

Iš „M. L.“ 

davė cu saldainių ir prašė kad aš tai 
pasakyčiau?

Viktoras Kropas.

Laikai keičiasi-

Tėvas (sūnui)■. — Tu, latre, vėl 
pridirbai skolų! Kas dabar jas sumokės?

Sūnus: — Bet gi, tėveli, ir tu 
darydavai skolų, kai buvai jauna».

Tėvas: — žinoma, asile, bet jas 
sumokėdavo mano tėvas...

ĮDOMUS skaičiai.
I.

Vienas kalvis, turtingo pono prašo
mas, pakaustė jo arklį. Būdamas geru 
kalvio darbu patenkintas, ponas pažadėję 
gerai atlyginti. Tada kalvis paprašė, 
kad jam sumokėtų už pirmą įkaltą vinį 
1 centą (lietuviškais pinigais), o už kie
kvieną kitą vis du kartu daugiau; taip 
už antrą — 2 centų, už trečia — 4, už 
ketvirtą — 8 centus ir t, t. Vinių bu
vo 24.

Kiek ponas sumokėjo kalviui už 
arklio pakaustymą?

Jau išėjo iš spaudos naujo istori
nio ronu-n > „Raudonkrūtinis“ (Lietu
vių kuzi kė<ių vidus) 2 knygutė.

Romimas įdomus. Jame aprašyti 
Lietuvos „razba įninku“ gyvenimo nuo
tykiai.

Per dvi suvaitos išeina nauja kny
ga-

D.ir g: Įima gauti knygą „Meile 
ir jos paslaptys“.

Kiekvienos knygos kaina 1S000
Su užsakymais kreiptis pas p. J. 

Pitnšą, ■'ã P. ui --, Run d >s Andra Ins, 62 
(Club Lithuania)

/r norite gauti tarnyba?

II.

Bilijonas yra tai milijonas milijonų 
Pasakyti „bilijonas * užtenka tik vienos- 
sekundės. Bet per kiek laiko butų gali
ma suskaitytiti ligi bilijono, jei į minu
tę galima suskaityti iki 200.?

—0—

Kas atspės, pirmieji keturi gaus 1930 
metams vėl,ui „Lietuvį Brazilij .j“ prenu
meratos keliu.

Agencijoj Pay-audu Largo Paysan- 
du 18 nr. kasdien galite gauti namų ruo 
os, virčjj ir kiliems namų darbams tar
nybas moterims ir vyrams. Tel. 4-7523

GROŽIO KARALIENE - VY
RAS.

5: Naujiena!!

į RUSIŠKA pirtis į
d su garu ir šluotelėmis :1

M o k ė j i m a s .
į: 1 asmeniui 3SOO 2 asmenims -18000 :< 
r: 3 — oŠOO 4 — 63000 :•
5: Pirtis veikia antradieniais -j
Į! trečiadieniais, ketvirtadieniais ii 
’ ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 3 

i: Sekmadieniais nuo 8 vai ryto, -į 
<: H.-ua São Caetano 225 ij
: Telefonas 9-2751 ii

šitie sėkmingi vaistai Buyer n tikina visus 
ski.udėjimus ir suteikia organizmui normalų 

sveikutes stovį.

A Cafiaspirina galima imti su pasitikėji- 
Į 'mu, nes apart naudos blogumų jokią.

A įjCafiaspirina rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų ausų 
skaudėjimo, nuo nemiegu, susiliet- f- 
vaviiuo ir t. t. ! V

Viename Belgijos miestely nesenai 
buvo renkama „Grožio karalienė“. Tei
sėjams teko išspręsti sunkų uždavinį, nes 
pajūrio maudyklėse buvo daug jaunų ir 
gražių merginų. Pagaliau, gražuolė bu
vo išri kta, ir žiūrovai pritarė teisėjų 
skoniui kerštu delnų plojimu.

Po rinkimų vakare Įvyko balius, 
kuriame „karalięnė“ gavo atatinkamus 
ženklus. Visi dalyvavusieji,baliuje vyrai 
ieškojo progos pašokti su karūnavote 
gražuole ir prie kiekvienos progos kėlė 
į padanges jos gražumą.

Kada balius jau buvo įpusėjęs ir 
svečiai įsilinksmino, „grožio karalienė“ 
spruko iš šokėjų glėbio, užšoko ant stalu 
ir pareiškė nustebusiai publikai, kad ji 
yra vyras. Ir ištikrųjų, tai buvo jaunas 
gražios išvaizdos vyrukas iš Briuselio, 
kuris tuo būdu norėjo pajuokti gnžies 
konkursus.

KoIoIoIoHoIoIoIolQS?o’otoMotoIo’oIoloIo’oj

/ A’

URO PA

V
ptoto;o;o;o;<

/s...
/Si

Fraca do Correio 16 
(sobrado) 

Pi. tarnavimus sąžiningas. 
Tik neužmirškit antrašą. 

Praça do Correįo, 16.

„LIETUVIO BRAZILIJOJ“ 
PRENUMERATA

metams 12$000
pusei metų 78000
iki metų galo 3SOOO

Atskiras numeris 300 reisų

AGENCIA

Jei norit važiuoti Lietuvon

ar iškviesti iš Lietuvos
savo giminių bei pažįsta-

mų, kreipkite s i

Šoferių mokykla
Gerisus’a ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 503 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis ritantis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Tacuarey Telef. 9-0459.
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

BREMEX

GOTHA
Išvyks iš Santos Lapkričio 7 d. į RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

SIERRA MORENA
Išvyks iš Santos Lapkričio Í1 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vigo ir Bremen

© ©©© © © ©©©©© ©©@©®@@@@©©©® §)©©©© f)©@© j

© 
© 
© 
© 
© 
©

Laivai

Gotha - - - - — 
Sierra JI mena — 
Madrid — — 
Sierra Cordoba — 
Werra — — — 
Sierra Ventana - 
Wes er — —

Gruodžio 
i Gruodžio

i f
; MONTEVIDEO

Buenos Aires
1

— i
1

[Spalių 
ĮLapkrėio 
į Lapkričio 
j Lapkričio

26
5 

16“ 
27

d. i
d. i 
T

į Gruodžio 7 <i.i
* Gruodžio 18 d.'

Lapkričio 
Lapkričio

EUROPA

7
11

2C>
2

17
23

d.

išrūpinant bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

ZSStaSJrJiS-l, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Boa do Commercic, 92-96

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINĖS.
Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

Theodor \7i!le e Čia.
Rastinė: RUA LIBERO B.ADARO’, 52
Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 63-70

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Cili solietros ir Rhenania Pnosphoto.

BANCO ALLEMAO TRANSATLANTIC!)SÃO PAULO-
Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio da Janeiro. Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas Į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE;

Lietuvos Bankas Kaune.

©©©©©©©©@@©©©©©©©©©©©©©©©®®í©@©©©DRÃS. P, 1 BIELIK
KIJEVO

-

. ...į.5

Uz 2 milreisu
Vi:uvl( 8 gausite patogią n; k vy

ną. Tai'gi priima’ne nu 'liejinius 
pvi)8Í>nistiis mi visu išlaikymu, 
įvaiū-, gružu» k inbui i; skmus, 

geras v.dgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

FOTOGRAFIJA

Bernardo.

a

Kas nori gerai nusifoto- | 
tografuoti ir turėti savo atvaiz š 
da gražiai padary ą, tee na y 
fotografijų Įstaigą r

Fua São Caetano III |

----- -------------

Akušerija, moterų ligos ir chi-

A p t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptiekus įvairios prekės, 

cheminiu išdirbiniai, nuni
rsiu van.įen», parfumerija 
vien s ir užsienio išdirbiiro

A. Gorenšteinas.
Priėmimo valandos: nuo 10 
iki i2 vai. Praça dr Sė. 34 
2 and; r, salas: 210, 212, 214. 

Te.ef. 2 2349.

................................... ............................... .. • o
Prityrusi į

HUSU AKUsEafi
Turinti ilgametę praktiką. Diplo- j 

muot.i Europoje ir S. l’aulyje. j
Ligonių priėmimas kiekvienu lai- j 

k u.
Taip pit atliekam <s masažas ir i 

įrengti» „grožio“ kabinetas. I
Darau bendrus masažu» ir veido o 
kaip ri nkomis taip elektros įrankiais. | 

I’.irfutneria aukščiausios rūšies. * 
Muiikiurni ir padikiurai.

Rua Vergueiro Nr. 24

Didžiausia
S PAULO MIESTE

Šoferių mokykla

Irmãos GRAGNANO
Kreiptis: Rua Trindade 46 (La

pu) Bonde 35.

Reikalingi laikraščio
platintojai Ipirangos ir Lapos rajo
nuose, o taip pat Santos, Curitibos, 
Rio da Janeiro ir kituose miestuo
se.

Kreiptis asmeniškai ar laiškais 
į laikraščio Administraciją: Rua Vis
conde de Parnahyba, 370 S. Paulo
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KAS KLAUSIA - NEKLYSTA
1. Klausimas. Turiu susitaupęs 

siek tiek pinigų. Noriu j> os padėti į 
„caixa economica“. Ar galima jnešt pi 
nigų kiek uoii, ar yra nustatyta suma, 
sulig kuria mažiau įnešt negalima? Ar 
galima atsiimti kada nori ir ar moka nuo
šimčius?

P. Š-

Atsakymas. J caixa economica 
galima į nešti pinigų kiek tik norima. 
Ten priima nuo lOSOOO. Atsimti irgi ga
lima kiekvienu laiku, tik jei didesnė su
ma, reikia pranešti ben 3 — 4 dienas 
pirmyn. Nuošimčių jokių nemoka.

2. Klausimas. Ar yra lietuvis 
daktaras (gydytojas) São Paulo mieste? 
Koks jo antrašas?

Ligonis.

Atsakymas. Lietuvio daktaro São 
Paulo mieste nėra. Yra tik keli rusai: D-ras 
Bielik — P. aça dà Sé, 34 ir kiti.

3. Klausimas. Noriu pirkti že
mės sklypą namo pr statymui. Kur geriau 
šia pirkti?

Pirkėjas.

Atsakymas. Patarti, kur geriau, 
mes negalim, nes vienam patinka vienoje 
vietoje, kitam kitoje. Tuo reikalu kreip
kis Tamsta į kontora3. Jų antrašus gali 
sužinoti iš skelbimų, kurie randasi mūsų 
laikrašty.

4. Klausimas. Esu vedęs, turiu 
žmoną ir vaiką. Noriu apdrausti savo gy
vybę, nes čia Brazilijoj pavojinga gyven
ti. Kartais skaitai laikraštį, kaip žudosi 
žmonės, net baimė ima. Gali ir netekti 
gyvybės, o tuomet žmona liks be jokios 
finansinės paramos. Kur galiu apsidrau
sti?

Vyras.

Atsakymas. Tuo reikalu kreipkis

SUSIRAŠINĖJIMAS GRA- 
MAFONŪ.

Okupuotoj Lietuv >j — Lydoj, gy
vena Andrius Pivnickis, kurio vardas 
dabar plačiai yra žinomas dėl jo išrasto 
nepaprasto būdo sutirašinėti su užjūrio 
giminėmis. Pivnickis panaudojo tam tiks
lui gramafouą...

Turėdamas daugelį turtingu gimi
naičių Amerikoj ir stokodamas pinigų, 
Pivnickis nenuilstamai rašinėjo j Ameri
ką laiškus prašydamas pašaipu. Bet gi
minės jam retai teatsakydavo ir dar re
čiau teatsiųsdavo vieną kitą dolerį. 
Apsivylęs savo laiškais P. pradėjo gal
voti kitaip atkreipti į save turtingų gi
minaičių malonų dėmesį. Pagalinu jis 
nuvažiavo į Varšuvą — j gramafonų 
fabriką. Ten pasiteiravo, kiek kaštuos 
įkalbėti — ne įdainuoti — vieną plokš
tėj keliolikoj ekzempliorių. Susitarė uz 
400 litų ta; padaryti. Tada Pivnickis 

I prieš gaminantį plokšteles aparatą pasa- 
kėjšitokią kalbą. „Brangūs mano giminės. 
Kasiau jums daug, bet mažai gelbėjo. 
Laiškai negali taip vaizdžiai mano vargų 
išreikšti, kaip kad gyvas žodis, kurį iš
girsit iš šios plokštelės. Iš mano balso 
pažinsit, kaip sunku ir liūdna man gy
venti. Nepamirškit savo giminaičio, ku
ris stačiai badauja“.

Pivnickis išsiuntinėjo 20 egzemplio
rių tos plokštelės į Ameriką giminėms 
prašydamas tą plokštelę išklausyti. Šį 
kartą ne tik gavo iš užjūrio daugybę 
dolerių iš artimų ir tolimų giminių, bet 
vienas dėdė iš Bostono jam atsiutė laiva 
korię visai jo šeimynai ir laišką, kuriame 
nurodė, kad tokie sumanūs žmonės vi
suomet gali rasti savo laimę Amerikoj...

Tamsta į lietuvišką kontorą „Baltika“ — 
rua General Osorio, 85. São Paulo.

5. Klausimas Ar gali mano bro 
lis 19 m. amžiaus išvažiuoti iš Lietuvos į 
Brazilija?

Brolis.

1 I
| Naujai atidaryta komiso Į
5 s

v a -
? „Rusiška Kontora“ i 
!ž Priima visokius komisinius darbus: pardavimas žemės sklypų ir o
ę namų gęrcse miesto dalyse, lengvu išmokėjimu ir už grynus pinigus. g
2 Vizos, pasai, natūralizacija, garantuotos piniginės perlaidos ir t. t.

Juridinė pagalba visais kausimais.

S. Paulo, Mooca, Avenida Faes de Barros į 
s v Í
y nr. 11 (Rusiška vaistinė)

[pffigr"7-----l£==3==SgF=^ E=SCSs &==3i===3

Domės! Domės!
V

Lietuviams žinotina!
Pranešama, kad nuo spalių 1 -d. jau veikia 

grynai lietuviška kontora „BALTIKA“, kuri rimtai ir sąžiningai 
patarnaus mūsų tautiečiams sekančiuose reikaluose:

1. Laivakorčių pardavimas,
2. įvairių dokumentų ir šamadų giminėms išrūpinimas
3. Pinigų keitime irpersiuntime Lietuvon tarpininkavimas
4. žemės sklypų su namais ir be namų pardavimas 
Įvairiose São Paulo vietose,
5. ..ėmės sklypų pardavimas Brazilijos provincijoj.
6. Atvykstantiems darbų parūpinimas,
7. Gyvybės ir visokio turto draudimas.
8. Atvykstančių lietuvių Santos uoste sutikimas.
9. Siuntinių ir korespondencijos persiuntimas Lietuvon
10. Informacijos ir patarimai įvairiose bylose ir reikaluo
se.

Kiekvieno tautiečio pareiga kreiptis j lietuvišką Įstaigą, nes 
tik savieji gali pilnai jūsų reikalus suprasti ir greitai ir sąži
ningai patarnauti.

Apie naujos įstaigos rimtumą galima teirautis vietos lietu
vių laikraščių redakcijose ir Lietuvos Konsulate.

Kontoros „BALTIKA“ antrašas:
São Paulo rua General Osorio 85.

(Netoli stočių Luz ir Soracabana, taip pat arti Lietuvių 
Kliubo, Lietuvos Konsulato ir „Garso“ Redakcijos.)

Atsakymas. Einant nauju išleistu 
Lietuvoje įstatymu neatlikęs karinės prie
volės niekas iš Lietuv. s išvažiuoti negali. 
Galima su savim išvežti tik vaikus.

6. Klausimas. Girdėjau,kad nau
jas Lietuvos J/inisterių kabinetas paskelbė 
lenkams karą. Aš esu savanoris, t"dėli 
dabar noričiau grįsti Lietuvon ir kariauti 
su mūsų amžinu priešu. Ar gausiu vel
tui laivakortę? Savanoris.

Atsakymas. Jokio karo tarp Lie
tuvos ir Lenkijos nėra. Naujas Lietuvos 
Ministerių Kabinetas ir nemano kariaut 
su lenkais. Gandams tikėti ne visuomet 
galima.

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKYMAI.

P: Jonui Liudvinui. Pinigus ga
vome. Antrašą Tamstos pakeitėm.

P. Jonui Galažiui. Tamstai lai
kraštis siunčiamas, bet kodėl Tamsta ne 
gauni, mums nesuprantama, tuo labiau, 
kad tuo pačiu antrašu siunčiam ir kitiems 
laikraščius, ojie gauna. Pasiteiriauk Tam

sta pas kompanijos administratorių.
P. St. Krasauskui. Tamstos ra

šinį „Brazilijos miškuose“ gavome tik 
spalių 21 d., nors jis yra išsiųstas spalių 
9 d Ačiū. Jį sunaudosime. Parašykit 
ką nors ir iš savo kolonijos gyvenimo.

P. P. šipuliui. Tamstos laiškas 
yra istoriškas. Jis yra parašytas ir išsių
stas rugpiučio 12 d., bet gavome tik 
spalių 21 d. Reiškia iš São Paulo mies
to į mūsų redakciją ėjo 2 mėn. ir 10 die
nų. Bet kodėl taip ilgai? Todėl, kad jis 
buvo nukeliavęs net j Kauną (ant voko 
yra štampas „Kaunas. 3. IX.“). Iš ten 
grižo i miestą Parnahyba, kur irgi uždė
tas štampukas su data 4. X, o vėliau jau 
atvyko į mūsų redakciją. Atsakymą žiūr 
atsakymuose: Kas klausia — neklysta.

P. A. Gurnikui. Redakcija jokia 
pinigu, negavo. Laikraštį siunčiam. „Lie
tuvio Brazilijoj“ prenumerata metams — 
128000. Mūsų antrašas: São Paulo, rua 
Visconde de Parnahyba, 370.

P. Karnosevičiui J. Tamstos 
užklausimą per kontorą „Baltika“ gavo
me Pinigus siųskit įvertinta laišku „com 
valor'‘ Redakcijos vardu. Laikraštį siun- 
tinėsim.

Laivakortės
iš L i o t u vos ir į Lietuvą geriausiomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausiais laivais. 

Moteriškėms atkviesti padedam išiūpinti 
„šaniadas“ 

j C a s a Bancaria J. FrizzoeCia.
Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Siunčiame pinigus į Lietuvą s Mūsų taupomoji kasa

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori I Priima Į?dėlins ir atidaro einamąsias sąskaitas,
d t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas,

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus J kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su-
M tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą. ą mokame gerus procentus.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų ištaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

S. PAULO, P. U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
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